sacerdotes qui ibidem officiaueris: De qua nichil nobis exinde aliquod remansit aut reservavimus nec in alienas cuiusque personas quod absit commisimus aut iam committimus potestatem: set a presenti die et deinceps a nobis vobis sit datum et traditum in vestra et de memorata stauritas vestra sit potestate ad abendum illut ipsa stauritas in sempiternum: et neque a nobis memorato pancrati umilis igummeno una cum cunta memorata nostra congregatione monachorum memorati sancti nostri monasterii. neque a posteris nostris nec a nobis personis summissis nullo tempore numquam vos memorato primicerio et secundicerio seum iamdictis stauritis vel posteris vestris aut memorata stauritas vestras quod absit abeatis exinde aliquando quacumque requisitionem aut molestia per nullum modum nec per summissis personis a nunc et in perpetuis temporibus: tantummodo si quolibet tempore ipsa staurita dirrubta fueris clara facta veritate tunc memorata integra clusuricella rebertant in memorato nostro monasterio sine omni minuitate: Insuper promittimus vobis memorato primicerio et memorato secundicerio et iamdictis stauritis ut super legitur et per vos repromittimus a quidem sparano primicerio qui nominatur milluso et stephano qui nominatur levorano et cesario filio donati seum andrea filio petri et donato filio quondam cesarii. et petro qui nominatur rappulo: abitoribus de loco qui vocatur arinianum: ut vos iam totis nominatibus et omminibus de casis vestris abeatis largietatem cum peculias vestras maioris et minoris in illa silba nostra que abemus in monte besubeo sicuti continet firmissima chartula securitatis nostra que nos inde intus memorato nostro monasterio abere videmur et inde lignas da focum taliare sine omni nostra contrariedade absque qualiscumque damnietate de ipsa silba

officia. Di cui dunque niente a noi rimase o riservammo né, che non accada, affidammo o affidiamo ora in potere di altra persona, ma dal giorno presente e d'ora innanzi da noi a voi sia data e consegnata e in voi e nella vostra anzidetta staurita sia la potestà che la staurita la abbia per sempre. E né da noi predetto Pancrazio, umile egùmeno, con tutta l'anzidetta nostra congregazione di monaci del suddetto nostro santo monastero, né dai nostri posterii né da persone a noi subordinate, in alcun tempo mai, voi anzidetti primicerio e secundicerio e predetti stauriti o i vostri posterii o la suddetta vostra staurita, che non accada, abbiate dunque mai qualsiasi richiesta o molestia, in nessun modo né tramite persone subordinate, da ora e in perpetuo. Soltanto se in qualsiasi tempo la staurita fosse sciolta, allora, stabilita la piena verità, la predetta integra piccola chiusura ritorni al predetto nostro monastero senza alcuna diminuzione. Inoltre promettiamo a voi predetto primicerio e anzidetto secundicerio e già detti stauriti, come sopra si legge, e tramite voi promettiamo invero a Sparano primicerio, detto Milluso, e a Stefano, chiamato Levorano, e a Cesario, figlio di Donato, e ad Andrea, figlio di Pietro, e a Donato, figlio del fu Cesario, e a Pietro, detto Rappulo, abitanti del luogo chiamato **arinianum**, che voi già tutti elencati e gli uomini delle vostre case avete la concessione *di andare* con animali vostri di taglia maggiore e minore in quel bosco nostro che abbiamo sul monte **besubeo**, come contiene il fermissimo atto nostro di garanzia che noi risultiamo avere dentro il predetto nostro monastero, e quindi di tagliare legna da fuoco senza alcuna nostra contrarietà e senza qualsivoglia danno del nostro bosco e dei castagni e delle piante di inserte e delle querce e delle ghiande e nessun legno che fosse utile dovete pertanto tagliare o far tagliare

nostra et de castaneas et de insertas et de cerquas et de illa escas et nullum lignum qui prodem abueris inde taliare non debeatis aut taliare faciatis per nullum modum: etiam et de ipsa silba nostra ubi ipsa largietate vobis dedimus ut super legitur per fines exegregamus hoc est da illa cruce et da inde quomodo vadit per illa via qui pergit et salit in caput de loco qui nominatur at illum scannum et de alia parte quomodo salit illa via qui pergit at monasterio sancti salvatoris de eodem monte vesubeo usque at illum termine nostrum marmoreum qui est fictus iusta memorata via: et reliquam alium ex ipsa silba nostra nullam dominationem abeatis: etiam et quandoque ipsa silba nostra intus ipsas fines ubi ipsa largietatem vobis dedimus ut super legitur escas abueris et in memorato nostro monasterio. non necessaberis. aut at nostris omminibus et illos at vendere abuerimus tunc vobis illos vendere debeamus sicuti exinde invenerimus da duas seum tertia et quarta personas: verumtamen stetit inter nobis ut si vos intus memoratas fines ubi vobis largietate dedimus de memorata silba nostra unde memorata firmissima chartula securitatis atpreensam abemus qualiter superius lergitur qualiscumque lignum da prodem inde taliare volueritis absque qualiscumque damnietate de ipsa silba nostra si per nostrum commiatum et de posteris nostris et de memorato nostro monasterio illos non taliaveritis tunc non abeatis licentiam illas exinde taliare nec taliare faciatis per nullum modum excepta si memorato nostro monasterio vobis exinde absolute dederis: memorata vero firmissima chartula securitatis nostra siat firma et stabilis de omnia que continet: quia ita nobis placuit: Si autem nos aut posteris nostris aliter fecerimus de his omnibus memoratis per quobis modum aut summissis personis tunc componimus

in nessun modo. Inoltre a riguardo dello stesso bosco nostro che vi abbiamo dato in concessione, come sopra si legge, delimitiamo per confini, cioè da quella croce e da qui come va per quella via che va e sale in capo al luogo chiamato **at illum scannum**, e dall'altra parte come sale quella via che va al monastero del santo Salvatore dello stesso monte **vesubeo** fino a quel nostro termine di marmo che é posto vicino la predetta via. E su niente altro dello stesso bosco nostro abbiate dominio. Inoltre quando il nostro bosco entro gli stessi confini che per concessione vi abbiamo dato, come sopra si legge, avrà le ghiande e non saranno necessarie al predetto nostro monastero o ai nostri uomini e le dovremo vendere, allora le dobbiamo vendere a voi nel modo che pertanto troveremo da due e anche una terza e quarta persona. Tuttavia fu stabilito tra noi che se voi entro i predetti confini dove vi abbiamo dato per concessione dell'anzidetto nostro bosco, di cui abbiamo preso il suddetto fermissimo atto di garanzia come sopra si legge, vorrete tagliare qualsiasi legno da utilizzare senza alcun danno per il nostro bosco se non lo taglierete con il permesso nostro e dei nostri posteri e del predetto nostro monastero. allora non abbiate dunque licenza di tagliarla né di farla tagliare in nessun modo, tranne che se il predetto nostro monastero non vi dia pertanto il permesso. Invero l'anzidetto fermissimo nostro atto di garanzia sia fermo e stabile per tutto quello che contiene. Poiché così fu a noi gradito. Se poi noi o i nostri posteri diversamente facessimo di tutte queste cose menzionate in qualsiasi modo o tramite persone subordinate, allora paghiamo come ammenda a voi dodici solidi aurei di Bisanzio e questo atto, come sopra si legge, sia fermo, scritto per mano del tabulario Sergio per l'anzidetta quindicesima indizione. ✕